

**ADMISSION NOTIFICATION FOR CERTIFICATE COURSE IN COMMUNICATIVE HINDI JULY- 2022****INDIRA GANDHI NATIONAL TRIBAL UNIVERSITY, AMARKANTAK***(Established by an Act of the Parliament of India in 2007)*

Lalpur, Amarkantak, Madhya Pradesh - 484887, India

Website: [www.igntu.ac.in](http://www.igntu.ac.in), phone: 07629 -269706 email: [aiee@igntu.ac.in](mailto:aiee@igntu.ac.in)**Admission Notification July-2022  
for Certificate Course in Communicative Hindi**Indira Gandhi National Tribal University invites applications from bright and aspiring candidates for admission to  
Certificate Course**Programme of Study at IGNTU Main Campus at Amarkantak**

Title of the Programme	Duration	Intake
Certificate Course in Communicative Hindi	6 Months	30

**IMPORTANT DATES**

Issue of admission notification	05-07-2022
Online application begins on	05-07-2022
Online application closes on	29-08-2022
Date of written exam	03-09-2022
Announcement of results	09-09-2022
Verification	14-09-2022
Classes begins on	16-09-2022

Programmes	Eligibility Criteria	Question Paper Pattern
Certificate Course in Communicative Hindi	<p>Non Hindi Speaking Students/ Research Scholars/Faculty members/Staff who have passed plus two examination in <u>any subject</u> from a recognized Indian or foreign University / Board (as per the AfU foreign equivalence list) having scored a minimum of 45% aggregate in case of candidates belonging to General category and OBC and 40% in case of candidates belonging to SC/ST/PWD categories are eligible to apply.</p> <p>To pass the entrance exam conducted by the University the candidates belonging to General and OBC categories have to secure a minimum of 35% marks and candidates belonging to SC/ST categories have to score a minimum of 30% marks.</p> <p>Note: The candidates whose qualifying exam result is still awaited can also apply.</p>	<p>The paper will be of 100 marks consisting of objective types questions with multiple choices consisting 80% marks and 20% marks are fixed for writing skill/aptitude test. The paper comprises the following areas:</p> <p>50% General Knowledge 30% Hindi Language 20% Writing Skills</p>

<b>NOTE</b>	: Entrance Exam shall be held through Online Mode.
<b>How to apply</b>	: Only Online Applications will be entertained. For application procedure, Visit <a href="http://www.igntu.ac.in">www.igntu.ac.in</a>
<b>Application fee</b>	: For General Category: Rs. 300 and For SC/ST/OBC/PWD Category: Rs. 200
<b>Reservation of seats</b>	: As per the norms of Government of India.
<b>Helpline Centres</b>	: Examination Section, Indira Gandhi National Tribal University, Amarkantak
<b>Contact Numbers</b>	: 9425680780, 9893874608, 7869194556, 07629-269855, 9407254328

Controller of Examinations

संप्रेषणपरक हिंदी प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम जुलाई-2022 में प्रवेश हेतु अधिसूचना



इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय, अमरकंटक

(संसदीय अधिनियम द्वारा 2007 में स्थापित)

मानपुर, अमरकंटक, मध्यप्रदेश - 484447, भारत

वेबसाइट: [www.igntu.ac.in](http://www.igntu.ac.in) दूरभाष: 07629-269706 ई-मेल: [alee@igntu.ac.in](mailto:alee@igntu.ac.in)

संप्रेषणपरक हिंदी प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु अधिसूचना जुलाई-2022

इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय संप्रेषणपरक हिंदी प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम में शामिल हेतु उम्मीदवार एवं अर्जवाली अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

अमरकंटक के आईजीएनटीयू मुख्य परिसर में अध्ययन पाठ्यक्रम

पाठ्यक्रम का नाम	अवधि	प्रवेश सीमा
संप्रेषणपरक हिंदी प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम	6 माह	30

मुख्य तिथियाँ

प्रवेश अधिसूचना जारी करने की तिथि	05-07-2022
ऑनलाइन आवेदन प्रारंभ करने की तिथि	05-07-2022
ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि	29-08-2022
लिखित परीक्षा की तिथि	03-09-2022
परिणाम घोषणा की तिथि	09-09-2022
सत्यापन की तिथि	14-09-2022
कक्षाओं का प्रारंभ	16-09-2022

पाठ्यक्रम	पाठ्यक्रम संरचना	प्रवेश पर शर्तें
संप्रेषणपरक हिंदी प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम	<p>नैर-हिंदी भाषी छात्र/छात्रा अध्ययन/सहायक सदन/कर्मचारी जिन्होंने 12वीं की परीक्षा किसी मान्यता प्राप्त भारतीय या विदेशी विश्वविद्यालय/बोर्ड (ए.आई.यू. विदेशी मान्यताप्राप्त सूची के अनुसार) में किसी भी विषय में सामान्य श्रेणी या अन्य विच्छेद वर्ग से संबद्ध अभ्यर्थियों के मामले में न्यूनतम 45% अंक से उत्तीर्ण की हो तथा अ.जा./अ.ज.जा./दिव्यांग श्रेणियों से संबद्ध अभ्यर्थियों के मामले में 40% अंक से उत्तीर्ण की हो आवेदन के पात्र हैं।</p> <p>विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित प्रवेश परीक्षा उत्तीर्ण करने के लिए सामान्य तथा अन्य विच्छेद वर्ग श्रेणियों से संबद्ध अभ्यर्थियों को न्यूनतम 35% अंक तथा अ.जा./अ.ज.जा. श्रेणियों से संबद्ध अभ्यर्थियों को न्यूनतम 30% अंक प्राप्त करने होंगे। सूचना वे अभ्यर्थी भी आवेदन कर सकते हैं जिनके अंके परीक्षा परिणाम प्रकाशित हैं।</p>	<p>प्रत्येक 100 अंकों का होगा जिसमें 80% अंकों के बहुविकल्पीय प्रश्नों पर निर्भर होगा और 20% अंक लेखन कौशल/अभिव्यक्ति परीक्षा के लिए निर्धारित होंगे। प्रत्येक वर्ष के विस्तारित/विस्तारित लेखन आकाश होंगे।</p> <p>50% सामान्य वर्ग 30% हिंदी भाषा के वर्ग में 20% लेखन कौशल</p>

- सूचना : प्रवेश परीक्षा ऑनलाइन माध्यम से आयोजित की जाएगी।
- आवेदन कैसे करे : केवल ऑनलाइन आवेदन ही स्वीकृत होगा। आवेदन प्रक्रिया हेतु [www.igntu.ac.in](http://www.igntu.ac.in) पर जाएँ।
- आवेदन शुल्क : सामान्य श्रेणी: ₹.300 तथा अ.जा./अ.ज.जा./ओ.बी.सी./दिव्यांग श्रेणी: ₹.200
- स्थानों का आरक्षण : भारत सरकार के मानकों के अनुसार।
- हेल्पलाइन केंद्र : परीक्षा अनुभाग, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय, अमरकंटक
- संपर्क नंबर : 9425680780, 9893874608, 7869194556, 7629269855, 9407254328

परीक्षा नियंत्रक